dala Santa monzoia al
baron misser Sam Jacomo
in Chonpostella

lige I *Santiago de Compostela*

Calixt. "Compostela"; *Caum.* "Saint Jacques"; *Pic.* 108r "alla chiesa del baron ti uolgi... Jacopo cittadino dell'alta patria..."; *Harff.* "Compostella Sent Jacob"; *Senlis* Compostelle, ville et archevesche"; *Brug.* "S. Jacques"; *It. Peregr. inglés* "Sent Jamez"; *Font.* 20v "Compostella doue è Santo Jacopo"; *Vill.* "Santiago"; *Jans.*, *Blaeu* "Sant-Jago di Compostella"; *Laffi* 196 "San Giacomo" *Racq* "Saint Jacques".

c. 209v col. 2

E sapi che parpaiole si e la
mior moneda che se spenda per
tuto el chamin E trouasse da
XVIII infin XVIII a fiorin
E si e bon cambio laudato miser
yhesu Christo amen.

APENDICE

TESTAMENTO DE BETA PENCIN (19 FEBRERO 1357) ANTES DE IRSE PEREGRINA A SANTIAGO DE GALICIA

Venezia. Arch. Stato. Procuratori di S. Marco B. 169 A. Commissaria Pençin Beta ux. Giovanni de cf S. Severo.

1357, 19 febraro.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo quinquagesimo séptimo mensis februarii, die decimo nono infrante, indicione undécima, Rivoalti. Cum vite sue terminum unusquisque prorsus ignoret et nichil certius habeamus quam quod mortis non possumus evitare discrimen recte ergo uniuersique iminet precavendum ne incautus occumbat et sic sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Id circho ego Betia uxor ser Iohannis Pençino filia quondam ser Alberti Fostagnerii de confinio Sancti Severi existens in sanitate mei corporis intendens ire ad indulgentiam Sancti Iacobi apostoli de Galitia timens ne repentinus casus huius fragilis vite me subriperet intestatam vollens evitare quod supradictum est scribi michi feci quandam cedulam vulgariter scriptam per modum mei testamenti qua sit scripta vocari ad me feci Surianum Belli veneciarum notarium ipsumque rogavi ut secundum quod in ipsa cédula quam sibi dedi et presentavi continetur sic post meum obitum ipse deberet eam in formam publici testamenti facere et complere cum clausulis et additionibus consuetis et opportunis, non aponendo quandam cancellaturam duarum linearum cum dimidia, unius lassi octo librarum parvorum cum aliquibus aliis subsequentibus in eadem cancellatura cancellatis, quas dimittebam donec Novelle quam cancellari facerem in dicta cedula antequam ipsam cedulam traderem eidem notario, ut secundum quod in dicta cedula continetur sit per infrascriptos meos comissarios post meum compleatur obitum. Cuius quidam cedulle bambacine vulgariter scripte tenor per omnia talis est. Dona Betia muier de Zan Pençi e fia che fo de ser Alberto Fostagner Sancto Severo, sana del corpo e dela mente intenda andar al apostollo messer San Iacomo de Galitia, si ordena so testamento in lo qual vuoi che sia suo fedel comisser ser Piero Pençin el prior de Sancto Piero e Sancto Pollo e quello che per çascun tempo sera, e Marcha mia cosina, e Marin Zane de Sancta Maria Formosa, e che algun de li diti comesser non possa aministrar la dita comessaria senza lo dito messer lo prior, e se algun de diti comesser refudasse la dita mia comessaria sia comessarii, in luogo quello li procuratori de San Marco.

In prima lasso dreto dieximo, e lasso a mio fio Nicolò libre VIII de grossi, e a Piero libre VIII grosse, item a Benedeta mia fia libre VIII de grossi per so maridar o munegar, item a Orsa mia fia libre XVI de grossi per so maridar o munegar, item lasso a dona Andriota, li qual e la die aver da mi perchè la latà mia fia, ducati V d'oro, item lasso a Çana, dita Iacoma, che lata el fio da cha Gabriel, ducati II d'oro che la me impresta, item lasso a ser Piero Coto, nievo de mia fia Orsa, soldi V de grossi, e lasso a Stephano Belli de San Cane nuovo ducati III d'oro perchè labudo fadiga a far li mie servixii, item lasso a messer lo prior de San Antonio per le messe de San Griguol che lo me disse

ducati II a monede. Item voio che sia dado parte della mía impromessa sovra le possessioni, e quella parte de possessione non se possa mai vender, ne impignar, ne per algun muodo obligar, cuntentando la parte che romagnerá, a mie fioli mascoli, e quella parte che vignerà a mie fie tener per so maridar, de quella parte çascuna de quelle possa far a so plaser e vada sempre de riedo in riedo se le possession li romagnerà, e se deneri ensera sia messi in vadagno. Item che se algun di diti mie fioli morisse avanti tempo de anni XVIII, e mie fie avanti che elle se maridasse, devegna in quelli o quelle che remagnisse, e se tuti morisse avanti el tempo chorno dito, e la mitade sia dado per anema mia, e l'altra mitade sia de Çane Pençin mio marido. Intendado che li diti mie fioli niente hebba sina che elli non serà a etade de anni XVIII. Item lasso a donna Novella ducati I a monede e s'ella non fosse viva sia dado a so fie. Lo residuo de tuti li mie beni mobelji e stabelli et etiam dio chaduchi che se trovasse e dimissorie lasso e devegnir diebia in la dita mia comessaria liberamente. E quelli beni si ordenadi como desordenadi diebia eser messi in vadagno se deneri insita a nome de diti fioli e fie me e quelli che daspuò nasexe con le condition sovrascritte. Propterea plenissimam virtutem et potestatem do, confero atque tribuo suprascriptis meis commissariis modo et ordine suprascriptis hanc meam commissariam post obitum meum intromittendi et adimnistrandi, inquirendi. interpellandi, placitandi, rendendi, advocandi precepta et interdicta tollendi, intromitendi, interdicendi legem pettendi sententias audiendi, consequendi et ipsas executiones mandari faciendi atque pettendi, exigendi sive excuciendi omnia mea bona et havere a quibuscumque personis michi dare debentibus cum cartis et sine cartis per curiam et extra curiam. Infrascripto possessio investiendi sine proprio et ad proprium clamandi et clamorem ad tempus faciendi et evacuandi, apropiandi et noticiandi, vendendi et alienandi, afictandi et difictandi, afictus inde recipiendi cartam securitatis venditionis proprii noticie afictare et omnes alias et singulas cartas faciendi necessarias et opportunas. Et si opus fuerit in animam meam iurandi ac quiquid inde aliud opus fuerit faciendi sicut egomet vivens facere possem et deberem et hoc meum ultimum testamentum firmum et stabilem esse iudico in perpetuum. Siquis igitur ipsum frangere seu corumpere presumserit habeat sibi contrum Deum Patrem omnipotentem Filiumque eius Dominum nostrum Ihesum Christum et Spiritum Sanctum et insuper componat cum suis heredibus et sucessoribus suprascriptis, commissariis meis et eorum sucessoribus aun libras quinque Et hac testamenti carta in sua permaneat firmitate signum suprascripte donec Betie uxoris ser Iohannis Pençino qui hoc rogavit fien.

+ Ego Andreas rector scholarum Sancte Marie Formose testis subscripsi.

+ Ego Alexander Delfino testis subscripsi.

S. T. Ego Surianus Belli venetus notarius complevil et roboravi.

MCCC LXV mensis Ianuarii die XII intrante, ser Marinus Çane de confinio Sancte Marie Formose nominatus commissarius suprascripte Betie et supra patet dato sibi... per dominos iudices procuratores iuravit ad Sancta Dei Evangelia que nunquam intromisit commissariam dicte Betie.

MCCC LXVI mensis marcii die secundo intrante, indicione IIII Rivoalti, testificatum fuit curie procuratorum quod sunt plusquam anni quatuor elapsi

quod suprascripta testatrix defuncta est. Et habittum fuit per litteras per dominum Marcum de Priolis potestatem Tarvisii curie procuratorum transmissas quod donna Marcha habitatrix Tarvisii nominata commissaria suprascripte Bethie testatricis ut supra in presentí testamento cavetur iuravit eidem delato sacro quod suprascriptam commissariam iam dicte Bethie nunquam intromist.